

Daily Market Review

15 Tháng 1 2024



Thanh khoản âm đậm, VNI đảo chiều cuối phiên

Tổng quan

	HOSE	HNX	UPCOM
Close price	1154.12	227.55	86.61
(+/-)	-0.58	-2.76	-0.28
(%)	-0.05%	-1.20%	-0.32%
Khối lượng giao dịch	617.1	65.4	33.2
Giá trị giao dịch	12,658	1,211	482
Nất nước ngoài	55	3	-20
Số mã tăng	181	61	111
Số mã giảm	311	96	115
Số mã giá không đổi	78	57	103
PE	14.12	19.23	17.50
PB	1.71	1.36	1.74
Vốn hóa thị trường	4,690,306	307,890	1,077,368

Vn-Index



Chuyển động thị trường

Kết thúc phiên giao dịch, VN-Index giảm 0.58 điểm (0.05%), về mức 1,154.12 điểm. Độ rộng toàn thị trường nghiêng về bên bán với 292 mã tăng và 427 mã giảm. Thanh khoản thị trường giảm so với phiên giao dịch trước đó, với giá trị khớp lệnh chỉ đạt hơn 11.5 ngàn tỷ đồng.

VN-Index mở phiên chiều vẫn giữ được sắc xanh đến gần cuối phiên, sau đó lực bán bất ngờ xuất hiện kéo chỉ số giảm về dưới giá tham chiếu. Về mức độ ảnh hưởng, VCB, BID, MWG và GAS là những mã có ảnh hưởng tích cực nhất đến VN-Index với gần 3.4 điểm tăng. Ở chiều ngược lại, VPB và ACB là những mã có tác động tiêu cực nhất đến chỉ số.

Ngành sản phẩm cao su là ngành có sự phục hồi mạnh nhất với 0.96% chủ yếu đến từ các mã DRC và BRC. Theo sau là ngành khai khoáng và ngành công nghệ và thông tin với mức tăng lần lượt là 0.62% và 0.51%. Ở chiều ngược lại, ngành chứng khoán có mức giảm mạnh nhất thị trường với -1.92% chủ yếu đến từ mã SSI VND và VCI.

Về giao dịch của khối ngoại, khối này tiếp tục mua ròng hơn 20 tỷ đồng trên sàn HOSE, tập trung tại các mã CTG, MWG, STB và BID.

Nhận định

Đầu phiên sáng thị trường mở cửa với gap tăng lớn, mạnh mẽ. Tuy nhiên lực mua cũng không duy trì được quá lâu và suy yếu dần khi về cuối phiên sáng. Và đến cuối phiên chiều thị lực bán cũng đã áp đảo rõ ràng, đập mạnh chỉ số xuống.

Thanh khoản thị trường phiên nay đặc biệt thấp so với thời gian gần đây. Khả năng tâm lý tiêu cực cũng sẽ ảnh hưởng sang đến phiên mai. Nhà đầu tư nên cẩn trọng trong một vài phiên tới, cơ cấu lại danh mục và hạ tỉ trọng margin.

Điểm tin hàng ngày

Vĩ mô

Trái ngược với kỳ vọng, NHTW Trung Quốc giữ nguyên lãi suất Fed lỗ kỷ lục hơn 114 tỷ USD trong năm 2023
Thị trường tiền ảo tuần qua: Bitcoin bị bán tháo sau tin sốt dẻo về ETF Vàng thế giới lập đỉnh 1 tuần khi căng thẳng ở Trung Đông leo thang
Dầu có lúc vọt hơn 4% khi căng thẳng ở Biển Đỏ ngày càng leo thang
Dow Jones có tuần tăng dù giảm hơn 100 điểm trong phiên

Doanh nghiệp

TDM Water ước lãi sau thuế 284 tỷ trong năm 2023, tăng 29%
Agimexpharm giảm nhẹ lãi quý 4, không đạt kế hoạch năm
Thuận Đức sắp huy động hơn 400 tỷ từ cả kênh cổ phiếu và trái phiếu
TCT phê duyệt dự án cáp treo núi Bà Đen hơn 664 tỷ đồng
POW ước lãi trước thuế hơn 1.3 ngàn tỷ đồng trong năm 2023
Tập đoàn Than Khoáng sản ước đạt tổng doanh thu 170 ngàn tỷ đồng trong năm 2023

Ngân hàng TMCP Á Châu, mã ACB

Khuyến nghị: Trung lập

ACB hiện đang có một đà tăng tốt, mạnh và rõ ràng đi kèm với thanh khoản rất ửng hộ.

Đà tăng của ACB chưa có dấu hiệu chững lại, tuy nhiên nhìn rộng hơn, ACB cũng đã về đỉnh lịch sử của mình 25.5, và sau khi về mốc này, mã cũng đã có phản ứng không qua đẹp.

Về dài hạn, kỳ vọng ACB vẫn có thể tăng tiếp, tuy nhiên trong ngắn hạn mã khó có thể phá qua mốc này ngay. Kèm theo diễn biến chung của thị trường có khả năng điều chỉnh, nhà đầu tư nên cân nhắc chốt bớt một phần vị thế ACB nếu đang nắm giữ.



Liên hệ

Trụ sở chính

Tầng 9, tòa tháp Đông, Lotte Center Hà Nội, số 54 Liễu Giai, phường Cống Vị, quận Ba Đình, Hà Nội

Telephone: [1900.1055](tel:1900.1055)

Fax: [0243.941.0248](tel:0243.941.0248)

Email: support@nhsv.vn

Chi nhánh Hà Nội

Tầng trệt tòa Somerset Grand Hanoi & Phòng 505, Tầng 5, Tòa Tháp Hà Nội, Số 49 Hai Bà Trưng, Phường Trần Hưng Đạo, Quận Hoàn Kiếm, Hà Nội

Telephone: [1900.1055](tel:1900.1055)

Fax: [0243.941.0248](tel:0243.941.0248)

Email: support@nhsv.vn

Chi nhánh Hồ Chí Minh

Lầu 3, tòa nhà Paxsky, Số 123 Nguyễn Đình Chiểu, Phường Võ Thị Sáu, Quận 3, HCM

Telephone: [0283.838.5917](tel:0283.838.5917)

Fax: [0283.620.0887](tel:0283.620.0887)

Email: support@nhsv.vn

Khuyến cáo

Khuyến cáo: Báo cáo này không mang tính chất mời chào mua hay bán bất cứ chứng khoán nào. Các khuyến nghị trong báo cáo này có thể không phù hợp với tất cả các nhà đầu tư. Các thông tin, dự báo và khuyến nghị trong bản báo cáo này được dựa trên các nguồn tin cậy, tuy nhiên, NHSV không đảm bảo chắc chắn sự chính xác hoàn toàn và đầy đủ của các nguồn thông tin này. NHSV không chịu trách nhiệm đối với các lỗi, thiếu sót, sai sót, sơ suất, không chính xác trong tài liệu này.